

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng, nhân rộng, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình tự quản trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2023-2026” trên địa bàn huyện Thọ Xuân

Thực hiện Quyết định số 3518/QĐ-UBND ngày 29/9/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về phê duyệt Đề án “Xây dựng, nhân rộng, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình tự quản trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2023-2026” (gọi tắt là Đề án 3518); Kế hoạch số 273/KH-UBND, ngày 03/11/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện Đề án 3518, UBND huyện Thọ Xuân xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai sâu rộng, thường xuyên các nhiệm vụ, giải pháp của Đề án để mọi tổ chức, cá nhân trên địa bàn các xã, thị trấn, có trách nhiệm tiếp thu, thực hiện đầy đủ nội dung cơ bản của Đề án “Xây dựng, nhân rộng, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình tự quản trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2023- 2026”.

2. Trong 03 năm 2023, 2024, 2025 xây dựng, củng cố 07 mô hình tại các địa bàn trọng điểm phức tạp về TTATGT đã được lựa chọn tại Đề án 3518 (gồm: Thị trấn Thọ Xuân, thị trấn Lam Sơn, thị trấn Sao Vàng, xã Xuân Bái, xã Xuân Lai, Xuân Sinh, Thọ Xương).

3. Việc triển khai thực hiện Đề án phải đặt dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chỉ đạo, điều hành của chính quyền; trong đó, các ban, ngành, đặc biệt là UBND các xã, thị trấn phải xác định rõ các nhiệm vụ cụ thể, thời gian thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra. Phát huy vai trò của các tổ chức, đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân trong triển khai thực hiện Đề án.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức Hội nghị triển khai, thực hiện ở các cấp

a) Hội nghị cấp huyện

- Nội dung thực hiện: triển khai những nội dung của Đề án 3518; kế hoạch thực hiện Đề án 3518 của UBND huyện; những việc cần làm để xây dựng, củng cố, nhân rộng nâng cao hiệu quả của mô hình tự quản về TTATGT tại 07 đơn vị đã được lựa chọn.

- Thành phần:

+ Đại biểu mời: Đại diện Lãnh đạo Công an tỉnh, Thường trực Huyện ủy, Thường trực UBND huyện.

+ Đại biểu triệu tập: Thủ trưởng các ban, ngành và tổ chức đoàn thể chính trị xã hội huyện; Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND và Trưởng Công an xã, thị trấn; Hiệu trưởng các trường học; Giám đốc bệnh viện huyện, các cụm công nghiệp, nhà máy, ... trên địa bàn huyện.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến từ tháng 12/2023.

- Đơn vị thực hiện: UBND huyện chủ trì, Công an huyện phối hợp tham mưu thực hiện.

b) Hội nghị của các xã, thị trấn (07 địa bàn được lựa chọn)

- Thành phần:

+ Đại biểu mời: Đại diện Lãnh đạo Công an tỉnh; Lãnh đạo UBND huyện; Lãnh đạo Công an huyện.

+ Đại biểu triệu tập: Ban chỉ đạo an ninh, trật tự cấp xã; Hiệu trưởng các trường học, Giám đốc bệnh viện, các cụm công nghiệp, nhà máy, ... (nếu có) trên địa bàn xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến từ tháng 12/2023.

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân xã, thị trấn chủ trì, Công an xã phối hợp tham mưu thực hiện.

2. Tổ chức tuyên truyền nội dung của Đề án bằng nhiều hình thức phù hợp có sức lan tỏa sâu rộng trong mọi tầng lớp Nhân dân

a) Tuyên truyền trên Đài truyền thanh huyện, Cổng/Trang thông tin điện tử của huyện và các cơ quan truyền thông

- Nội dung thực hiện: Tập trung tuyên truyền cho Đề án 3518.

- Thời gian: Từ tháng 12/2023.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch huyện chủ trì.

- Đơn vị phối hợp: Công an huyện; UBND các xã, thị trấn và Công an xã, thị trấn phối hợp.

b) Tuyên truyền bằng hình thức pano, áp phích, khẩu hiệu:

- *Nội dung thực hiện:* Bảng hình ảnh, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, băng rôn ngắn gọn, dễ hiểu treo ở các địa bàn trọng điểm phức tạp về TTATGT (theo hướng dẫn chung).

- *Thời gian:* Từ tháng 12/2023.

- *Đơn vị thực hiện:* UBND các xã, thị trấn.

- *Đơn vị kiểm tra, giám sát:* Công an huyện.

c) Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã, thị trấn.

- *Nội dung thực hiện:* Tuyên truyền nội dung, mục đích của việc xây dựng Đề án để huy động đông đảo Nhân dân tham gia xây dựng mô hình tự quản về TTATGT.

- *Thời lượng đưa tin:* 02 lần/ tuần.

- *Thời gian:* Bắt đầu từ tháng 12/2023.

- *Đơn vị thực hiện:* UBND các xã, thị trấn.

d) Dán, phát thông báo, tờ rơi

- *Nội dung thực hiện:*

+ Quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT, chế tài xử lý đối với các trường hợp vi phạm.

+ Hậu quả, tác hại và trách nhiệm của mỗi cá nhân trong phòng ngừa, đấu tranh làm giảm tai nạn giao thông.

+ Hiệu quả từ hoạt động của mô hình tự quản về TTATGT

- *Thời gian thực hiện:* Theo kế hoạch của tỉnh.

- *Đơn vị thực hiện:*

+ Công an huyện liên hệ Công an tỉnh nhận các thông báo, tờ rơi để cấp phát cho UBND các xã, thị trấn thực hiện.

+ UBND cấp xã cấp phát trực tiếp đến các hộ dân, dán thông báo tại những nơi công cộng.

e) Tổ chức quán triệt tuyên truyền trong các khu dân cư, cơ quan, trường học, bệnh viện, cụm công nghiệp, xí nghiệp... tại 07 địa bàn trọng điểm phức tạp về TTATGT đã lựa chọn

- *Nội dung thực hiện:* Quán triệt những nội dung cơ bản của Đề án 3518; những việc cần làm để xây dựng, củng cố, nhân rộng nâng cao hiệu quả của mô hình tự quản về TTATGT.

- Thời gian: Từ tháng 12/2023.

- Đơn vị thực hiện: Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; thủ trưởng, Giám đốc các cơ quan, trường học, bệnh viện, cụm công nghiệp, doanh nghiệp đóng trên địa bàn 05 xã, thị trấn trọng điểm phức tạp về TTATGT chịu trách nhiệm triển khai đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động.

- Đơn vị kiểm tra, giám sát: Công an huyện chủ trì, phối hợp với phòng KTHT

3. Triển khai các nhóm giải pháp của Đề án

Tổ chức triển khai thực hiện thường xuyên 02 nhóm nhiệm vụ và giải pháp của Đề án 3518; trong đó trọng tâm, tập trung triển khai các nhiệm vụ cụ thể sau:

- Xây dựng, củng cố, nhân rộng các mô hình tự quản trong công tác bảo đảm TTATGT tại 07 địa bàn trọng điểm phức tạp về TTATGT (gồm: Thị trấn Thọ Xuân, thị trấn Lam Sơn, thị trấn Sao Vàng, xã Xuân Bái, xã Xuân Lai, Xuân Sinh, Thọ Xương):

Căn cứ vào đặc điểm tình hình từng địa bàn, UBND các xã, thị trấn lựa chọn xây dựng loại mô hình nào cho phù hợp, sát với thực tiễn, phát huy được hiệu quả hoạt động; tập trung lựa chọn xây dựng 04 loại mô hình sau: Mô hình “Tổ tự quản tham gia bảo đảm TTATGT”; mô hình “Công trường tự quản về TTATGT”; mô hình “Cựu chiến binh tự quản về TTATGT”; mô hình “Tổ công nhân tự quản về TTATGT”.

- Tăng cường vai trò của cấp ủy Đảng; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bảo đảm TTATGT. Cấp ủy đảng chính quyền các cấp phải xác định công tác bảo đảm TTATGT là một trong các nhiệm vụ chính trị trọng tâm để chỉ đạo huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị cùng tham gia.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, xây dựng văn hóa giao thông, xác định là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục cần được triển khai sâu rộng với nhiều hình thức, đa dạng, phong phú,, có nội dung, hình thức phù hợp với từng đối tượng và địa phương.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực và điều kiện đảm bảo cho đội ngũ Ban chỉ đạo ANTT cấp xã, các thành viên tham gia hoạt động mô hình bảo đảm hiệu quả thiết thực.

- Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn xây dựng, củng cố, kiện toàn nhằm phát huy hiệu quả hoạt động của các mô hình tự quản về TTATGT.

- Tập trung kiểm tra, xử lý vi phạm, tai nạn giao thông trên các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ..., trọng tâm là xử lý các vi phạm là nguyên nhân chủ yếu gây ra tai nạn giao thông, kiểm soát tải trọng phương tiện và xử lý các hành vi lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè.

- Các xã còn lại (ngoài 07 đơn vị đã được lựa chọn) căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai mô hình tự quản về ATGT trên địa bàn.

4. Kinh phí thực hiện Đề án.

- Từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp khác. Giao Công an huyện chủ trì phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng xây dựng dự toán kinh phí, báo cáo Chủ tịch UBND huyện.

- Giao phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu thẩm định dự toán, báo cáo Chủ tịch UBND huyện xem xét, phê duyệt.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an huyện là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo thực hiện có hiệu quả những nhiệm vụ thuộc chức năng của mình nhằm thực hiện có hiệu quả Đề án.

2. Các phòng, ban, ngành cấp huyện theo chức năng nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn trong triển khai thực hiện Đề án 3518.

3. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đã được phân công; tổ chức xây dựng mô hình tự quản về TTATGT tại địa bàn theo hướng dẫn tại Đề án 3518.

4. Chế độ thông tin, báo cáo: Các ban, ngành, đơn vị cấp huyện theo chức năng nhiệm vụ được giao và UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo về UBND huyện (qua Công an huyện), cụ thể như sau: báo cáo kết quả triển khai Đề án 3518 trước ngày 28/12/2023; báo cáo kết quả thực hiện hằng năm trước ngày 13/12 của năm báo cáo./.

Nơi nhận:

- TT Huyện uỷ; HĐND; UBND huyện (B/cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- MTTQ và các đoàn thể cấp huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- Đảng uỷ; UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, KTHT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lý Đình Sĩ